Designové studio zabývající se hudebními

nástroji a jeho multimediální prezentace

BcA. Pavel Novák

Diplomová práce
2012

ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na vznik a propagaci designového studia, které se zabývá

výrobou jedinečných hudebních nástrojů. Teoretická část vychází z poznatků historických

změn v prezentace hudebníka a hudebního průmyslu. Mapuje vývoj a současné trendy

elektronického publikování a zabývá se umělcovými možnostmi propagace na internetu.

Další, projektová část, vychází z provedených analýz a popisuje proces tvorby unikátního

hudebního produktu a jeho kompletní multimediální prezentace. Natočení video spotu,

navrhnutí webové stránky s přesahem do sociálních sítí a vytvoření fyzických propagačních

materiálů. Výsledkem je konkurence schopná a kompletní prezentace studia.

Klíčová slova: Hudba, kytara, elektrická kytara, hudební nástroje, ilustrace, umělec, Moti-

on Design, video, značka, Web Design, webová prezentace, sociální sítě,

ABSTRACT

The Diploma thesis focuses on the creation and promotion of a design studio, which is en-

gaged on the creating unique musical instruments. The theoretical part is based on

knowledge of historical changes in musician presentation. It charts the development and

current trends in electronic publishing and deals with the new opportunities of promoting

the artist on the Internet. Next, the part of the project, is based on analyzes and describes

a process of creating an original instrument with complete multimedia presentation. It is

about shooting a video spot, designing a website with interference into the social networks

and making the promo materials. The final result is a complete and competitive presenta-

tion of the studio.

Keywords: Music, Guitar, Electric Guitar, Music Instruments, Illustrations, Artist, Art,

Motion Design, Video, Symbol, Web Design, Internet presentation, Social Networks,
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ÚVOD

Když jsem asi před rokem začal přemýšlet o diplomové práci, věděl jsem, že chci pracovat

na něčem zajímavém a novém. Potřeboval jsem přijít se zadáním, které by mi pomohlo

shrnout a snad i podtrhnout dosažené vzdělání, které jsem na vysoké škole získal, a připra-

vit se tak pro vstup do praktického života. Z čisté lásky k hudbě tak pomalu začal vznikat

projekt „P“, který spojuje veškeré mé studium vizuální komunikace s prostorovým

designem, nové technologie s řemeslem a designem. Jde o jakýsi tvůrčí proces, na jehož

konci by měl vzniknout jedinečný designový produkt a jeho kompletní multimediální pre-

zentace.

Tím produktem se stala elektrická kytara - hudební nástroj, který mě nepřestává fascinovat.

Snad proto se stal mou vášní a zdrojem inspirace. Jedná se totiž o svébytný umělecký

předmět, jehož zvukové možnosti jsou (a to i díky možnosti zapojení do nespočtu rozlič-

ných efektů) téměř nevyčerpatelné. Taková kytara má pak rozhodující vliv na umělcův styl,

feeling a správně buduje jeho image.

Teoretickou část diplomové práce tak začínám krátkým shrnutím historie hudebního prů-

myslu a vývojem designových prostředků, sloužící k hudebníkovi propagaci. Dále se zají-

mám pojmem vizuální komunikace a zvláštní pozornost věnuji novým možnostem elektro-

nického publikování. Rozebírám historii i současné trendy webdesignu a nakonec studuji

designérovy možnosti sebeprezentace na internetu.

V praktické části se nejprve zabývám rozborem současného trhu s hudebními nástroji. Za

pomocí informací teoretické části a poznatků analýz pak sestavuji kreativní brief dlouho-

dobého projektu a dostávám se tak k popisování jednotlivých fází tvůrčího procesu, který

trval téměř rok. Postupně dokumentuji vznik a vývoj značky, vyrobení jedinečné kytary

a výtvarného videoklipu až po webovou prezentaci výrobku s přesahem do sociálních sítí.

Na závěr pak celkový výsledek zhodnocuji a uvádím v praxi s nestíněným možným rozvo-

jem do budoucnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUDEBNÍ PRŮMYSL

1.1 Vývoj hudebního průmyslu

Hudební průmysl se za posledních století urazil neuvěřitelně dlouhou cestu plnou nepřed-

vídatelných změn a obratů. Na začátku 20. století začalo mít nahrávání zvuku zničující vliv

vydavatelství klasických not. První komerční gramofonové desky hudebních vystoupení

z pozdních 80. let 19 století a pozdější nástup a rozšíření rozhlasového vysílání, v roce

1920, navždy změnilo způsob vnímání a poslechu hudby. Operní haly, koncertní sály

a hudební kluby produkovaly živou hudbu dál, zatímco rozhlasová rádia umožňovala „ob-

skurním“ kapelám prosazení. A to nejen regionálně ale i celosvětově. [4]

Nahrávací průmysl nakonec svou silou vytlačil nakladatelství not a začaly vznikat gramo-

fonové společnosti jako Columbia Reckords, Crystalate, Edison Bell a mnoho dalších. [5]

Mnoho z nich zaniklo velmi rychle, ale na konci 80. let 20. už vládla hudebnímu průmyslu

„Velká 6-ka“, která se roku 1998 smrskla na 5ku: EMI, Sony Music, BMG a Universal

Music Group. [3]

V novém tisíciletí se karta otočila a zákazníci utrácí za své nahrávky daleko měně peněz

než v 90. letech. A to ve všech formátech. Celkové příjmy z CD, vinylu, kazet a digitálních

souborů klesl v roce 2008 o víc než 29% procent od roku 1999. Odborníci se shodují, že

tento trend stahování bude i v následujících letech pokračovat. Tento dramatický pokles

způsobil rozsáhlé propouštění uvnitř průmyslu a donutil nahrávací společnosti i hudebníky

hledat nové obchodní modely. [1]

Na počátku 21. století si hudební průmysl počínal agresivně vůči nelegálnímu sdílení sou-

borů. V roce 2001 úspěšně zrušil Napster a pohrozil právním stíháním tisícům fyzických

osob. Tím se ale pokles příjmů nezastavil a styky z veřejností se ocitly na bodě mrazu. Le-

gální stahování hudby z internetu bylo celosvětově rozšířeno až ze službou iTunes Store,

kterou založil v roce 2003 Steve Jobs. Do roku 2012 přesáhly prodeje stažené hudby tržby

fyzických hudebních nosičů.

Zmatek v hudebním průmyslu změnil rovnováhu mezi umělci, nahrávacími společnostmi,

producenty, hudebními obchody a spotřebiteli. Umělci dnes mnohem více spoléhají na živé

hraní a obchod s propagačním zbožím.
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Dnes už nestačí se postavit na pódium a odehrát svůj set. Hudebník má nelehký úkol: Musí

se odlišit, aby uspěl. Jeho vizuální a hudební tvář musí být lehce rozpoznatelná a originální.

Jde o novou image, která osloví tisíce hudebních fanoušků a k tomu potřebuje promyšlený

propagační plán. Ať už se tak jedná o přebal hudebního alba, vzhled hudebního nástroje,

choreografii nebo používání moderních technologií na koncertě (mapping, vídžejing či

světelná show). Vše může napomoci převážení pomyslných vah a umělcovu „proražení“,

uchycení se ve světě.

1.2 Elektrická kytara a hudební svět

Posledních 50 let přineslo v hudebním průmyslu řadu technologických pokroků.

Z gramofonových nahrávek se staly mp3, nahrávání a poslouchání hudby se drasticky změ-

nilo. Největší vliv na vývoj populární hudby však měly dva nástroje: elektrická kytara

a počítač.

Za uplynulých 40let je snad v každé rockové písni slyšet efekt elektrické kytary. Ta se stala

hudebním symbolem rocku. Od rytmu a blues až po heavy metal je používána s výjimkou

elektronické hudby skoro v každé skladbě. Dalo by se tvrdit, že před elektrickou kytarou

měla hudba „čistý obraz“ a jakmile byla první elektrická kytara zapojena, hudba se pomalu

začala měnit v rebelii, hluk a především v zábavu.
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2 VÝVOJ A SOUČASNÉ TRENDY WEBDESIGNU

Jak snadné je při prohlížení internetu narazit na špatně vypadající, zastaralé weby a začít je

shazovat. Rozčilovat se nad tím, jak si někdo vůbec dovolil takový obsah publikovat

a rozmýšlet, jak bychom vše udělali lépe. Kritika je však málokdy oprávněná. Stačí si jen

uvědomit souvislosti a to, jak web vypadal dříve. Všechny ty pohyblivé gify, ohraničené

obrázky, tabulky a barvičky měly svůj původ. Internet se neustále vyvíjí a tak není s podi-

vem, že pro správné chápání webu, jsou elementární znalosti týkající se jeho historie ne-


[…]


nými články, poutavým čtením i povedenými videi. Pro vyhledávání článků zde slouží vy-

hledávač, archiv a rozdělení blogu na čtyři speciální sekce: ARTICLES, VIDEOS

s podsekcí LESSONS a COVERS, autorův osobní blog DARKFEJZR a nakonec

DOWNLOADS.

Odborné články o kytarách, hardware, hudbě nebo výrově se nachází v Articles. Kytarové

lekce erudovaných učitelů a kytaristů jsou zas v VIDEOS společně s nadšeneckými covery

slavných písniček. Videa se zde zobrazují prostřednictvím odkazů z video kanálu studia,

který je na serveru youtube, a vytváří tak povědomí o značce. V download může návštěv-

ník se zájmem najít wallpapery, tabulatury, písně a propagační soubory ke stažení.

8.4.3 Technologie

Webové stránky splňují současné standardy pro web a využívají značkovacího jazyka

HTML5 a CSS3. Jsou dobře optimalizované pro vyhledávání a nezatěžují prohlížeč zby-

tečně velkými animacemi. O rozpohybování některých prvků se tu starají knihovny

JavaScriptů jQuerry. Pro snadnou správu webu slouží speciální redakční systém šitý na

míru potřebám webu.
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Doména

(www.pick-art.cz)

Volba správné domény je důležitá pro snadné zapamatování a vyhledávání na webu, určuje

tak budoucí úspěšnost stránek. Z počátku se chce studio orientovat převážně na tuzemské

zákazníky a v závislosti na tom byla zvolena doména první řadu .cz.

Do budoucna je však naplánováno rozšíření webu, společně s jazykovými mutacemi, i pro

doménu www.pick-art.com.

8.5 Další podpora propagace

8.5.1 Sociální sítě

Jak již bylo zmíněno, sociální sítě se staly fenoménem poslední doby a řada firem už zjisti-

la, jak tento nový komunikační kanál využít. Daří se jím tak navázat nové vztahy

s potenciálními klienty a zároveň sítě využít jako výborný stimulační nástroj současných

zákazníků. K tomu ostatně slouží řada dostupných i přidružených statistik.

Facebook

Facebook je rozsáhlý internetový systém, sloužící převážně ke komunikaci mezi uživateli,

jako sociální síť. Od svého založení v roce 2004 až po duben roku 2012 si získal na 900

aktivních uživatelů a je tedy ideálním nástrojem pro zviditelnění produktů Pick-Art.

http://www.pick-art.cz/
http://www.pick-art.com/
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Obrázek 8-5-1: Stránka Pick-Art na Facebooku, www.facebook.com/thePickArt

Youtube

Youtube, nebo taky největší internetový server s videi koček, je vedoucí stránkou na poli

sdílení a sledování online videa mezi uživateli. Svou značnou popularitu si na něm získaly

i nahrávky hudebních předělávek. Nezřídka se zde stává, že video amatéra, má větší

úspěch, než vystoupení originálního profesionála.

Na videích Pick-Art vždy vystupuje umělec s produktem studia a nenásilným způsobem jej

tím propaguje. Zde platí jednoduché pravidlo – čím víc nahrávek, tím líp. K velké návštěv-

nosti videí napomáhá jejich dobrá kvalita a často připojené tabulatury. Na začátku se vždy

objeví název a odkaz na studio, který je taktéž připojený v popisu.
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Obrázek 8-5-2: Youtube kanál, www.youtube.com/user/PickArtMusic

Obrázek 8-5-3: Youtube video

http://www.youtube.com/user/PickArtMusic
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8.5.2 Ostatní

Vizitky

Pick-Art nepoužívá dnes už značně zastaralé, leč pořád platné a účinné vizitky. Má něco

lepšího – speciální gravírované trsátka z odlité formy plastu.

U takového trsátka se snoubí propagační princip vizitky a funkce. Jde o stylovou záležitost,

kterou jistě každý kytarista ocení, i když možná nevyužije.

Obrázek 8-5-4: Trsátko jako vizitka

Tvorba triček

Tvorba triček nabyla v poslední době, společně s rozvojem nových tiskových technik, na

značné oblibě. Pro studio Pick-Art se jedná o okrajovou, leč zajímavou část propagace.

Navrhování takových triček s hudebními motivy se proto stává neocenitelným a nezbytným

cvičením pro umělce.
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Obrázek 8-5-5: Hudební trička
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ZÁVĚR

Jsem rád, že mi podařilo naplnit cíle, které jsem si na začátku projektu dal: vybudovat

kompletní tvář designové společnosti i s produkty, za použití minimálních finančních pro-

středků. Způsob zvolené prezentace odpovídá mému výtvarnému stylu a tvoří všeříkající

obraz nabytých zkušeností za posledních pět let studia.

Osobní přínos shledávám ve vyzkoušení nových technologií, zdokonalení se v kresbě

a navázaní nových osobních kontaktů s oblíbenými hudebníky.

Jestli se Pick-Artu podaří na poli výrobců hudebních nástrojů uchytit, ukáže až čas. Očeká-

vání jsou ale velká. Přinejmenším však půjde o pěkný koníček.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CSS Cascading Style Sheet (kaskádové styly) - knihovny funkcí pro definování výsled-

ného vzhledu HTML.

HTML HyperText Markup Language - je značkovací jazyk sloužící pro internetovou publi-

kaci dokumentů a vytváření www (World Wide Web) stránek.

.

W3G World Wide Web Consortium - nezávislé mezinárodní konsorcium, zabývající se

údržbou a tvořením standardů CSS a HTML.
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SEZNAM PŘÍLOH

[P1] Obsah datového CD

PŘÍLOHA P 1: OBSAH DATOVÉHO CD

Přiložené CD obsahuje:

- tuto práci ve formátech PDF a DOC (Adobe Acrobat a Microsoft Word)

- obrazovou dokumentaci práce

- propagační videa

- hudební soubory