Hodnocení vedoucího diplomové práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta BcA. Pavel Novák
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design / Vizuální komunikace
Forma studia Prezenční Akad. rok 2011 / 2012

Název práce Designové studio zabývající se hudebními nástroji a jeho
multimediální prezentace

Vedoucí práce M.A. Bohuslav Stránský

Zatímco někteří studenti začínají pracovat na své závěrečné práci takzvaně v hodině dvanácté,
pro Pavla Nováka znamená diplomový projekt vyústění jeho aktivit za poslední nejméně rok
intenzivní práce. Na začátku všeho je Pavlova láska k hudbě a elektrické kytaře především.
Vlastně ani nevím, jak a kdy u něj vznikl nápad zasáhnout výtvarně a nepřehlédnutelně do
povrchu kytary tak, že se z anonymního nástroje stává prostředek hudebníkovy image a
sebeprezentace. Každopádně si přesně vzpomínám na moment, kdy se Pavel objevil s
vylaserovaným motivem lva na těle své oblíbené Les Paul Gibson. Pak už jsem mohl
průběžně zpovzdálí sledovat jeho boj s materiály a technologiemi a postupné naplňování
vlastní vize.

Objektem jeho zájmu je tedy elektrická kytara a její výtvarné zpracování na míru konkrétního
objednatele. Odtud je už jen krok k záměru vytvoření designového studia nabízejícího tyto
vysoce individuální služby. Původní úvahy směřovaly k široce pojaté nabídce servisu pro
hudebníky včetně tvorby vizuálního stylu a realizací promo materiálů. Po zvážení všech pro a
proti nakonec vítězí strategie zaměřená čistě na nabídku kytar. Za tímto účelem postupně
vzniká značka Pick-art, virální trailer parodující fanouškovská videa, několik dalších návrhů i
realizací kytar s originálními povrchy a vše vrcholí webovou stránkou, na které se v duchu
aktuálních webových trendů prezentuje nabídka studia. Součástí webového řešení je pak
samozřejmé propojení s aktivními profily na sociálních sítích, kde postupně přibývá zajímavý
obsah za účelem udržení pozornosti a přízně fanoušků či potenciálních zákazníků.

Kritické zhodnocení celé práce rád přenechám oponentovi, obávám se, že v tomto případě
nejsem zcela schopen objektivity, respektive neshledávám na výsledku projektu nic, co bych
považoval za nutné vytknout. Spíše bych se chtěl zmínit o kvalitách samotného autora. V
případě Pavla Nováka se totiž nejedná o talent jeden, ale hned několik. Kromě širokého
rejstříku výtvarných dovedností (od ilustrace po 3D modelování a postprodukci) je podobně
kvalitně vybaven i po stránce technologické – a pokud ještě něco neumí, je schopen se to
dříve či později naučit. Nejvíce ze všeho však oceňuji jeho vůli, trpělivost a pečlivost, s níž
jde za svým cílem. Jak jsem jej stačil v průběhu studií poznat, pokud se s úkolem stotožní, je
schopný věnovat mu neskutečné množství času a energie. Přestože výsledky jeho práce
působí na první pohled velmi přesvědčivě a seriózně, při bližším zkoumání v nich objevujeme
hravost a smysl pro humor. I když tak na své okolí nepůsobí, je Pavel vpodstatě velkým
hračičkou. Jsem rád, že se mu daří nespadnout do pasti vlastních vtípků a pokaždé

vybalancovat tak, že vzniká jisté napětí mezi vážně míněným a vtipem. Podobně v rovině
výtvarné pokouší hranice mezi prostou líbivostí a sílou, původností vlastního výrazu.
Nezbývá než mu přát, aby si tento nadhled a rovnováhu udržel i nadále.

Pavel Novák patří ke studentům, kteří využili dobu studia pro svůj osobní rozvoj v maximální
možné míře. Brzy pochopil, že samotný talent nestačí a že prosazení se na konkurencí
nabitém trhu vede přes usilovnou práci, hledání své cesty i za cenu potkávání slepých uliček.
Tímto chci poděkovat, že jsem měl možnost se s ním v průběhu několika let setkávat, vést
otevřený dialog nad jeho pracemi, klást otázky, jež si sám v zápalu řešení problému zapomněl
položit a snad tím taky trochu přispět k jeho vlastním růstu.

Návrh klasifikace: A – výborně.
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